Общественный совет при министерстве финансов Нижегородской области

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

Заочное голосование

__________________________________________________________________

 от 12 октября 2021 года                                                                                   № 21- 04

Участвовали и

голосовали:

Члены Общественного

совета

В.Б. Аксиньин, Л.В.Старостина,  И.В.Кожанова,

Н.Н. Мамыкина, Т.Н.Новожилова, Т.И. Осипова,

Н.Ф.Поляков, С.Ф.Спицын, Н.И.Яшина

Из 11 членов Общественного совета в голосовании приняли участие

(к установленному сроку представили секретарю Общественного совета

соответствующую информацию)  9 членов

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Вопрос 1. "Об установлении дифференцированных нормативов отчислений в

местные бюджеты от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной

системы налогооблажения, с учетом индивидуальных особенностей

муниципальных образований, характеризующих деятельность субъектов малого и

среднего предпринимательства Нижегородской области".

Рассмотрен порядок расчета и установления дифференцированных

нормативов отчислений от налога, взимаемого в связи с применением

упрощенной системы налогообложения.

Министерством финансов предложено закрепить за бюджетами

муниципальных районов, муниципальных и городских округов Нижегородской

области дифференцированные нормативы отчислений, исходя из прогнозируемых

поступлений налога с территории в расчете на жителя, по отношению к

среднерегиональному значению такого показателя - индексу УСН.

Применение данного подхода будет способствовать повышению мотивации

и заинтересованности органов местного самоуправления к развитию налогового

потенциала. Закрепление за бюджетами муниципальных образований

Нижегородской области дифференцированных нормативов отчислений

планируется осуществить в 2023 году.

 2

ЕДИНОГЛАСНО РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию о закреплении за бюджетами

муниципальных районов, муниципальных и городских округов Нижегородской

области дифференцированных нормативов отчислений от налога, взимаемого в

связи с применением упрощенной системы налогообложения.

Рекомендовать министерству финансов в 2022 году внести  на рассмотрение

постоянно действующей Комиссии по вопросам межбюджетных отношений в

Нижегородской области предложенный вариант расчета дифференцированных

нормативов УСН.

Вопрос 2. "О результатах оценки эффективности деятельности администраций

муниципальных образований Нижегородской области по увеличению доли

налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов".

Рассмотрены результаты оценки эффективности деятельности

администраций муниципальных образований Нижегородской области за 2020 год.

Оценка эффективности деятельности муниципальных образований

Нижегородской области за 2020 год проведена в целях поощрения

муниципальных районов, муниципальных и городских округов Нижегородской

области за достижение ими наилучших результатов по увеличению доли

налоговых и неналоговых доходов министерством финансов, в соответствии с

постановлением Правительства Нижегородской области от 19 марта 2020 г. №220.

ЕДИНОГЛАСНО РЕШИЛИ:

Одобрить результаты оценки эффективности деятельности администраций

муниципальных образований Нижегородской области по увеличению доли

налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов.

Рекомендовать министерству финансов Нижегородской области

подготовить проект распоряжения Правительства Нижегородской области о

выделении средств муниципальным образованиям, набравшим наибольшее

количество баллов.

Председатель

Общественного совета

12 октября 2021 года

В.Б.Аксиньин